
ORIGINALE
DETERMINAZIONE

Numero  125   del  26-02-2024

Oggetto:       PROROGA  AFFIDAMENTO SERVIZI MUSEALI E DI SUPPORTO
AL CHINI MUSEO FINO AL 02/06/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3
SERVIZI ALLA PERSONA

PREMESSO:
- il Comune di Borgo San Lorenzo è proprietario e gestore del Museo Chini, collocato
nelle sale della storica Villa Comunale Pecori Giraldi a Borgo S. Lorenzo, che ha come
finalità la tutela, la conservazione e la valorizzazione della produzione artistica di Galileo
Chini e della famiglia Chini;
- nel museo è presente una sezione dedicata alla collezione permanente delle opere di
Galileo Chini e di altri esponenti della famiglia Chini, una sezione, il "Chini
Contemporary", dedicata a mostre temporanee di artisti contemporanei; infine una
sezione, il Chini Museo dei Bambini, dedicata a bambini e famiglie (al momento chiusa,
in attesa di riallestimento);

RICORDATO:
- con determinazione n. 905 del 27/12/2022 si disponeva l’affidamento a ODISSEA
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede legale a Borgo S. Lorenzo, codice fiscale
04366710483, dei servizi museali e di supporto (apertura/bigliettazione, accoglienza,
sorveglianza, pulizia ecc.) presso il Chini Museo e Villa Pecori Giraldi fino al 31/12/2023;
- nella stessa determinazione si dava atto che "nel corso del 2023 il Chini Museo sarà
interessato da lavori di ristrutturazione che potranno comportare la chiusura
temporanea di parte o di tutte le sale museali, con conseguente rimodulazione dei
servizi previsti dal presente appalto e che il Comune ad oggi non è in grado di definire
quando e quali saranno i servizi soggetti a chiusura e di conseguenza non è in grado di
garantire all’affidatario l’effettuazione delle ore previste nel capitolato";

CONSIDERATO che:
- con determinazione n. 977 del 13/12/2023 si disponeva una proroga dell’affidamento
dei servizi museali e di supporto al Chini Museo dal 01/01/2024 al 03/03/2024;
- diversamente da quanto previsto, i lavori di ristrutturazione hanno subito un ulteriore
slittamento e che l’ultimo cronoprogramma indicato dal Servizio Tecnico prevede l’avvio
dei lavori entro maggio 2024, con la conseguente chiusura del Chini Museo;

DATO ATTO che il Chini Museo ospita, ad oggi, oltre alla collezione permanente, due
mostre temporanee: una dedicata a Galileo Chini in occasione del 150^ anniversario
della nascita e l’altra "in Ceramica" dedicata a artisti contemporanei; entrambe si
chiuderanno nel mese di marzo 2024, ma stante il ritardo dei lavori, saranno
ulteriormente prorogate;





CONSIDERATO pertanto necessario garantire la funzionalità del museo per il residuo
periodo di apertura (ipotizzato fino al 02/06/2024) prorogando l’affidamento in corso a
ODISSEA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS alle stesse condizioni e prezzi;

CONSIDERATO che qualora i lavori di ristrutturazione della Villa siano anticipati rispetto
al cronoprogramma, all’affidatario non potrà essere garantita l’effettuazione delle ore
previste nella proroga;

DATO ATTO che :
- la ditta aggiudicataria si è resa disponibile alla prosecuzione dell’appalto fino al termine
indicato;
- il contratto in vigore prevede la possibilità di una proroga tecnica, per il periodo di
tempo determinato strettamente necessario e con atto motivato (art. 8 del capitolato);

DATO ATTO che ricorrono pertanto le condizioni per l’attivazione della proroga tecnica;

CONSIDERATO che:
- sulla base delle ore e delle tariffe definite nel contratto vigente, l’importo complessivo
per i servizi museali nel periodo della proroga ammonta a € 10.354,70 oltre IVA (come
da dettaglio indicato nell’allegato "A") per un totale di € 12.632,73;
- che si rende inoltre necessario prevedere alcuni servizi aggiuntivi per l’accoglienza
delle scuole e delle visite guidate nel periodo di apertura delle mostre temporanee e per
altre attività ed eventi, come quantificate nell’allegato"B" per un importo di € 985,75 oltre
IVA per un totale di € 1.202,62;
- che pertanto l’importo della proroga dal 04/03/2024 e fino al 02/06/2024 ammonta a
complessivi € 13.835,35 IVA inclusa;

RICORDATO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai
sensi della L. 136/2010 e smi, è il seguente: ZB5392C9B4;

PRECISATO:
- che la ditta è formalmente obbligata, giuste le previsioni recate dall’art. 3 della legge n.
136/2010, a garantire la piena tracciabilità di tutti i flussi finanziari relativi al presente
appalto, utilizzando allo scopo un conto corrente dedicato;
- che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come si evince dal Durc
on line prot. INPS 38344900 del 02/11/2023 valevole fino al 01/03/2024, conservato in
atti;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli
impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D.
Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.
Lgs. n. 126/2014;

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 –
introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. n. 147/2012, convertito con
modificazione nella Legge n. 213/2012- , con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile
di Servizio, attraverso apposito parere;

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni;



DETERMINAZIONI n. 125 del 26-02-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo



CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario
per gli anni 2024/2025/2026 è stato differito con Decreto del Ministero dell’Internoal 15
marzo 2024, e che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino
a tale termine,  ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 06.04.2023 e successive modifiche ed
integrazioni con la quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per
la gestione degli esercizi finanziari 2023/2024/2025, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di
spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa;

RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;

DETERMINA

1. DI APPROVARE, per i motivi esposti in narrativa, la proroga dell’affidamento dei
servizi museali e di supporto al Chini Museo dal 04/03/2024 al 02/06/2024 a
ODISSEA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede legale a Borgo S.
Lorenzo, codice fiscale 04366710483, per l’importo complessivo di € 11.340,45
oltre IVA 22% per € 13.835,35, come risulta dal dettaglio di cui agli allegati "A" e
"B";

2. DI IMPEGNARE pertanto la somma complessiva di € 13.835,35 in favore della
ODISSEA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, imputando la spesa come
segue:
- per € 12.632,73 alle risorse assegnate sul Cap. 8380 "AFFIDAMENTO
GESTIONE MUSEO ED INIZIATIVE PRIVATE VILLA PECORI GIRALDI -
SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A. - codice 07.01-1.03.02.15.999 Esercizio
2024;
- per € 1.202,62 alle risorse assegnate sul Cap. 8393 "AFFIDAMENTOSERVIZI
E VARIE INIZIATIVE DELL’AMMINISTRAZIONEA VILLA PECORI GIRALDI -
codice 07.01-1.03.02.13.999 Esercizio 2024;

3. DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del D.Lgs
n.267/2000;

4. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive
modifiche e integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua
esecuzione, è la dott.ssa Daniela Banchi, Responsabile U.O. Attività educative,
culturali e sportive.

Il Dirigente
                                                         Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 125 del 26-02-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo







DETERMINAZIONI n. 125 del 26-02-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo



Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE

DETERMINAZIONE  N.     125    DEL 26-02-24

Oggetto:          PROROGA  AFFIDAMENTO SERVIZI MUSEALI E DI SUPPORTO
AL CHINI MUSEO FINO AL 02/06/2024

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Importo Impegno di spesa €     13.835,35

Lì 27-02-2024 Il Ragioniere
Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 125 del 26-02-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo





ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 383

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni

consecutivi dal   19-03-2024          al___________________

Borgo San Lorenzo, 19-03-2024
          LA RESPONSABILE

       U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
            Gherardelli Lucia

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
           LA RESPONSABILE

          U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
              Gherardelli Lucia



DETERMINAZIONI n. 125 del 26-02-2024 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo


